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kan faa Øvrigheden til at tilsidesætte Be- 
stemmelsen om vedkommendes Medhjælp, 
men ogsaa overfor Skifteretten kan frem- 
sætte Begæring om at faa en anden Tilsyns- 
værge beskikket. Til § 6 er der stillet et 
Ændringsforslag, som gaar ud paa at faa 
nævnt nogle af de Forfold, som Udvalget i 
særlig Grad har ønsket skulde komme ind 
under det, man kan betegne som Misbrug 
af Boets Midler. 

Samtlige Ændringsforslag er stillet af 
Udvalget og tiltraadt af den højtærede 
Justitsminister, og jeg skal med disse ganske 
faa Bemærkninger anbefale det høje Ting 
at stemme for dem. 

Marie Hjelmer: Da jeg ikke kunde 
være til Stede ved første Behandling af det 
foreliggende Lovforslag, vil jeg, gerne bede 
om Lov til i Dag at  fremføre nogle enkelte 
Bemærkninger. 

Formanden: Jeg maa henstille til det 
ærede Medlem, hvis disse Bemærkninger 
ikke vedrører Ændringsforslagene, da at 
vente med dem til Lovforslagets tredie 
Behandling. 

Marie Hjelmer.- Jo, de vedrører for saa 
vidt Ændringsforslagene noget, saa jeg 
tror ikke, det gør noget, at  jeg fremsætter 
dem nu. 

Disse Bemærkninger er hovedsagelig 
fremkaldt af Udtalelser af det ærede I l te  
Medlem for 5te Kreds (Olga Knudsen), 
som paa Kvindernes Vegne følte sig brøst- 
holden over Bestemmelsen om, at Manden 
ved Testamente kan bestemme, a t  Hustruen, 
medens hun sidder i uskiftet Bo, kun kan 
raade over Fællesboet med Samtykke af en 
Tilsynsværge, samt fastsætte, hvem der skal 
udføre dette Hverv. Nu tror jeg nok, at 
man maa regne mig til den Kategori af Kvin- 
der, som for Resten ikke er særlig, populær, 
nemlig Kvindesagskvinderne, men j eg er 
alligevel ikke enig med det ærede Medlem. 
Naar jeg har arbejdet paa Kvindens lige 
Ret med Manden, har det ikke alene 
været, fordi jeg ønskede en bedre Stil- 
ling for Kvinden i Familien og Samfundet, 
men ogsaa fordi jeg har været og er over- 
bevist om, at det vil være til fælles Bedste;, at 
det vil gavne Mandens og Kvindens ind- 
byrdes Forhold og derigennem gavne Sam- 
fundet som Helhed. Naar jeg ser paa det 
foreliggende Lovforslag og gennemlæser 
det ærede I l te  Medlem for 5te Kreds' 
Udtalelser, kan jeg ikke se andet end, at 
disse Udtalelser er af rent teoretisk Art. 
Pe t  er virkelig en alt for dristig Paastand, 

at Kvinderne i al Almindelighed har For- 
stand paa og Indsigt i Pengeanbringelser; 
det har de ikke. Derfor tror jeg ogsaa, at 
den ubetingede Ret til at sidde .i uskiftet 
Bo vilde kunne medføre store Farer for 
Hustruen selv, for Hjemmet og for Arvin- 
gerne. Nu siger, det ærede Medlem, at 
Hustruen gennem Lovforslaget kun har en 
vis Mulighed for at komme til at sidde i 
uskiftet Bo, men det er ikke rigtigt. Jeg 
tror, det almindelige vil blive, at hun 
kommer til at sidde i uskiftet Bo; og saa 
maa man jo haabe, at Udsigten dertil vil 
gøre, at Kvinderne sætter sig noget bedre 
ind i Pengesager, og at Mændene ogsaa 
forstaar, at de ikke maa holde deres Hustruer 
i Uvidenhed om den Anbringelse af den 
fælles Formue, som de foretager. Jeg ser ikke 
nogen Krænkelse i, at Manden, som kender 
sin Hustru og hendes Mangler, sikrer hendes 
Fremtid ved at udpege en Tilsynsværge, 
men jeg vilde være betænkelig, hvis hun 
ubetinget skulde underkaste sig en saadan 
Bestemmelse. Det er imidlertid slet ikke 
Tilfældet. Efter Lovforslaget kan hun 
indanke Sagen for Overøvrigheden og faa 
den paagældende Beslutning omstødt, og 
endnu bedre finder jeg, at Lovforslaget er 
blevet efter den Ændring, der nu foreslaas, 
og som gaar ud paa, at Hustruen kan faa 
indsat en anden Tilsynsværge end den, 
Manden har bestemt. Denne Ændring 
hilser jeg med Glæde, thi man maa jo ind- 
rømme, at det kan hænde, at et mindre godt 
Forhold mellem Ægtefællerne animerer 
Manden til i sit Testamente at faa en Be- 
stemmelse indsat, der forhindrer Hustruen 
i at sidde i uskiftet Bo uden Tilsynsværge, 
og det kan ogsaa tænkes, at han kunde vælge 
en Tilsynsværge, som vilde være hende 
særlig ubehagelig. Men saaledes som  ̂Æn- 
dringsforslagene og Lovforslaget foreligger, 
kan jeg ikke indse, at det ærede I l te  Medlem 
for 5te Kreds har Ret i den stærke Kritik, 
hun rettede derimod. 

Olga Knudsen: Da jeg er forhindret 
i at være til Stede i Morgen, har jeg faaet 
Lov til at gøre et Par ganske korte Be- 
mærkninger i Dag. Jeg beklager, at det 
ærede Medlem, der nu talte, ikke kan 
følge mig, for jeg synes i Virkeligheden, 
det er et Indgreb i en voksen Borgers 
Rettigheder, man her gaar med til. Der 
bliver sagt, at det er Undtagelsestilfælde, 
der her vil komme til at' foreligge. Ja, 
det maa man jo haabe. Jeg vil ikke være 
ondskabsfuld, men man kunde tænke sig, 
at  det kunde trække op til en Masse ' 
ubehagelige Konflikter, naar det skal være 


